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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - کاهش ارزش 
پول ملی، طی سال های اخیر از مهمترین 
چالش های اقتصادی کشور محسوب 
شده است. کاهش ارزش ریال دربرابر 
ارز های خارجی از یک ســو و کاهش 
قدرت خرید مــردم و افزایش تورم و 
نقدینگی از ســوی دیگر، باعث شده 
که نگرانی هایی جــدی در خصوص 
چگونگــی احیــای ارزش ریال ایجاد 

شود. 
 مفاهیمی مثل سیاست های بانک 
مرکزی و رشد نقدینگی اغلب موازی 
با مســئله ارزش ریال مطرح است، اما 
پرسش اصلی این است که اصلا چرا تا 

این حد ســقوط ریال را تجربه کرده ایم 
و چگونه قرار اســت وضعیت موجود 
را اصلاح کنیم؟ یعقوب اندایش، رئیس 
انجمــن اقتصاد ایــران و عضو هیئت 
علمی دانشگاه چمران اهواز در گفتگو با 
فرارو به این پرسش ها پاسخ داده است:

چاپ پول را افزایش داده ایم، 
اما تولید را نه

چگونه می تــوان ارزش ریال را 
بالا برد؟یعقوب اندایش به فرارو گفت: 
»دربــاره ارزش ریال یا بی ارزش بودن 
آن، ابتدا باید ببینیم با دســتمزد های که 
دریافت می شود، چه مقدار از رفاه مردم 
جامعه تامین می شود یا چه میزان کالا ها 
و خدمات را می توان خریداری کرد. به 
هر حال می دانیم که وجه رایج کشــور 

ریال اســت، هر چنــد رمزارز ها هم تا 
حــدودی در جامعه جا افتاده اند، اما در 
نهایت، این ریال است که نقش اصلی را 
در معاملات داخل کشور بازی می کند. 
این پول توسط دولت ها چاپ می شود 

و به اصطلاح پول دولتی است.
دولت موظف است اقدام به حفظ 
ارزش پول ملی کند. این اقدام توســط 
بانک مرکزی نیز مــورد حمایت قرار 
می گیرد، اما خود این پول، پتانسیل هایی 
داد که دولت می تواند از آن ها استفاده و 
اقــدام به افزایش تولید کند. اما دولت تا 
یک سقف مشخص می تواند با افزایش 
نقدینگی همزمان با افزایش تولید ملی، 

اقدام به بهره برداری کند.
 اگر دولتی بتواند به نحو احسن با 

استفاده از سیاست های چاپ پول، تولید 
ملی را افزایش دهد موفق است. اما اگر 
قرار باشد تولید ملی را افزایش ندهیم و 
صرفا با چاپ پول و رشــد نقدینگی به 
بی ثباتی و ناترازی دامن بزنیم، قطعا راه 
را غلط رفته ایم و این دقیقا همان کاری 
است که حداقل در دو دهه اخیر به شکل 

متناوب انجام داده ایم.«
 وی افــزود: »ما دائم چاپ پول را 
افزایش داده ایم، اما به همان نســبت به 
تولید اضافه نکرده ایم. این در حالیست 
که برخی کشور های دنیا در دوران کرونا 
بــا چاپ پول، رکود را به عقب انداخته 
و کنترل کردند. درواقع از ابزار نقدینگی 
بــرای کنترل تورم اســتفاده کرده اند؛ 
بنابراین پول یک ابزار مناسب در دست 
دولت ها برای کنترل شــرایط است، اما 

مشروط بر آن که چطور استفاده شود.
 تاکید مــن این اســت که برای 
سنجش وضعیت ارزش پول ایران بهتر 

اســت یک روند را بررسی کنیم. مثلا 
بگوییم در ۵۰ ســال گذشته، ایران چه 
میزان کاهش ارزش پول ملی را تجربه 
کرده، همچنین باید شــاخص رشد یا 
کاهش رشــد تولید را بررســی کنیم و 
از کنار هم گذاشــتن این معیار ها نتیجه 
دقیقی درباره وضعیت ارزش پول ملی 
داشته باشــیم. اتفاقا با این نوع بررسی 
بهتر متوجه می شویم که وضعیت تولید 
حقیقی ما و آن ها در مقایسه با یکدیگر 

چگونه است.«
کم کردن صفر هــا فایده ای 

ندارد 
این اقتصاددان در ادامه گفت: »این 
که برخی می گوینــد باید صفر ها را از 
عدد ها کــم کنیم هم به اعتقاد من تاثیر 
خاصی برای ما نخواهد داشت. این گم 
کردن صفر ها یک اقدام قراردادی است 
و بیشــتر جنبه نمادین خواهد داشت 
تــا این که روی تــورم تاثیر بگذارد. به 

جای این اقدامات باید برگردیم و ببینیم 
کجای راه را اشتباه رفته ایم که نتوانسته 
ایم تولید را افزایش دهیم. به طور کلی 
رفاه با افزایش بهره وری ایجاد می شود. 
متاسفانه در کشــور ما از نفت و گاز تا 
دیگر منابع طبیعی، منابع رانتی هستند و 
وقتی رفاه را به این منابع متصل می کنیم، 
با مشــکل مواجه می شــویم به ویژه با 
توجه بــا این که در بحث منابع نفتی با 

ناکارآمدی و فساد مواجهیم.
 فســاد، توزیع ثروت در کشور را 
تغییر می دهد و از جیب مردم به جیب 
یک عده خــاص روانه می کند. اگر بر 
اساس وضعیت کنونی اظهار نظر کنم، 
دولت مثل یک مدیر ساختمان است که 
باید از واحد ها به شــیوه های گوناگون 
شــارژ گرفته و در ساختمان هزینه کند 
تا ســاختمان به لحاظ عمرانی آسیب 
نبینــد. دولت های مــا از منابع نفت و 
گاز و مالیات استفاده می کنند. در حال 

حاضر مــردم از کاهش قدرت خرید 
هــم رنج می برند، اگر دســتمزد ها بالا 
رود، با کســری بودجه مواجه می شود 
و در نهایت هــم چاره ای به چز چاپ 
پول نخواهد داشت و درنهایت دولت 
با همان تورمی که ایجاد می کند، دوباره 
قدرت خرید مــردم را از بین می برد و 

دستمزد ها بی اثر می شود.«
 وی افزود: بین تــورم و افزایش 
دستمزد و بین تورم و ثبات قیمت های 
انــرژی و امثالهم ارتبــاط وجود دارد. 
مشکلاتی که اشــاره کردم زنجیره وار 
اســت و برای مثال در الگوی افزایش 
قیمت بنزین هم با معضل شوک درمانی 
رو به رو هستیم. دولت به جای افزایش 
قیمت پلکانی و ده درصدی ســالانه، 
اکنون نمی تواند ناگهان قیمت را دوبرابر 

کند. متاســفانه دولت ها واهمه دارند و 
به جای برنامه های تدریجی متناســب 
بــا تورم، تعلل می کنند و در نهایت هم 
مــردم بهای این تعلل را با افزایش تورم 
می دهند.  همچنین ما با فساد عام رو به 
رو هستیم و برخی از افرادی که انتصاب 
می شوند، نمی توانند تصمیمات درست 
و بهینه بگیرند و در نهایت منابع را هدر 
می دهند. هر کجا که منابع هدر می رود، 
رفاه مردم نیز از دست می رود. رانت ها 
و فســاد ها و اعطای مجوز ها نیز باعث 
شده درآمد مردم به یغما برود. متاسفانه 
در ۱۵ سال گذشته مدام با مشکل توزیع 
رانت در کشور رو به رو هستیم که اغلب 
مردم را متضرر کرده اســت. امیدوارم با 
شایسته سالاری بتوانیم حداقل در این 

بخش، بهتر عمل کنیم.«

چرا ریال 
حال و روز خوبی ندارد؟!

بین تورم و افزایش دستمزد و بین تورم و ثبات قیمت های انرژی و امثالهم ارتباط وجود دارد. مشکلاتی که اشاره کردم 
زنجیره وار است و برای مثال در الگوی افزایش قیمت بنزین هم با معضل شوک درمانی رو به رو هستیم. دولت به جای افزایش 
قیمت پلکانی و ده درصدی سالانه، اکنون نمی تواند ناگهان قیمت را دوبرابر کند. متاسفانه دولت ها واهمه دارند و به جای برنامه های 

تدریجی متناسب با تورم، تعلل می کنند و در نهایت هم مردم بهای این تعلل را با افزایش تورم می دهند.

جایگاه ژئوپلیتیک ایران برای ترانزیت 
انرژی در خاورمیانه

همتی در اولین نشست  شورای  گفتگوی دولت چهاردهم و بخش خصوصی ؛

گروه اقتصادی -وزیر نفت در دیدار با دبیرکل جی ئی ســی اف با اشاره به 
اوضاع ژئوپلیتیک جهان و شــرایط خاص بازارهای گاز به ویژه در بحران های 
جهانــی انرژی، گفت: ایران با توجه به جایگاه ژئوپلتیکش می تواند گذرگاه و 
چهارراهی مناسب برای تبادلات و ترانزیت انرژی در منطقه باشد و نقش قطب را 
بازی کند. محسن پاک نژاد در ملاقات با محمد حامل که برای بررسی و هماهنگی 
درباره برگزاری بیست وششمین نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز در آبان ماه به تهران آمده است، تأکید کرد: ایران یکی از بنیان گذاران اصلی 
این مجمع اســت و برگزاری بیست وششــمین نشست وزارتی در آغاز دولت 
چهاردهم را به فال نیک می گیریم. وی افزود: همان طور که نخســتین نشست 
وزارتی مجمع سال ۲۰۰۱ میلادی در تهران برگزار شد و نتایجی مثبت را برای 
اعضا به همراه داشــت، انتظار می رود این نشســت هم با مشارکت حداکثری، 

دستاوردهایی ارزنده  را برای کل اعضا داشته باشد.
وزیر نفت ادامه داد: با توجه به اوضاع ژئوپلیتیک جهان و شــرایط خاص 
بازارهای گاز جهان به ویژه در بحران های جهانی انرژی، امروز باید از دبیرخانه 
جی ئی سی اف حمایتی ویژه  شود، به طوری  که این مجمع بتواند با مشارکت و 
همکاری همه جانبه اعضایش، نقشی بارز در تثبیت امنیت انرژی جهان ایفا کند.

پاک نژاد با اشاره به اینکه گزارش کارشناسی جی ئی سی اف مانندچشم انداز 
بازار گاز و... نقشی مهم در این میان ایفا می کند، گفت: ایران با توجه به جایگاه 
ژئوپلیتیکش می تواند گذرگاه و چهارراهی مناســب برای تبادلات و ترانزیت 
انــرژی در منطقه باشــد و نقش یک قطب را بــازی کند.وی با بیان اینکه نقش 
گاز افزون بر امنیت انرژی در پیشــبرد سیاســت های اقلیمی جهان، به ویژه در 
دوران گذار به انرژی پاک بسیار حائز اهمیت است، افزود: در این میان دبیرخانه 
جی ئی سی اف با هماهنگی دبیرخانه اوپک )سازمان کشورهای صادرکننده نفت( 
می تواند در نشست ها و مذاکرات نشست کنوانسیون تغییرات اقلیمی سازمان 
ملل متحد )کاپ ۲۹( که در جمهوری آذربایجان برگزار می شــود، به نحو مؤثر 
ایفای نقش کند.وزیر نفت ضمن تشکر از تلاش های دبیرخانه جی ئی سی اف 
در سال های اخیر، ادامه داد: ازجمله این اقدام ها، تأسیس مؤسسه تحقیقات گاز 
)GRI( است که می تواند زمینه مؤثری برای همکاری کشورهای عضو در حوزه 

فناوری، آموزش و نیروی انسانی باشد.
پاک نــژاد تأکید کرد: امیدوارم همکاری های دبیرخانه جی ئی ســی اف و 
پژوهشگاه صنعت نفت در مسیر ارتقا باشد و در زمینه های نوپدید مانند هیدروژن 
و هوش مصنوعی و دیگر مسائل روز، همکاری تحقیقاتی انجام شود. آمادگی 

ایران برای برگزاری بیست وششمین نشست وزارتی جی ئی سی اف
وی گفت: امیدوارم بیست وششــمین نشســت وزارتی جی ئی سی اف با 
حضور حداکثری کشــورهای عضو و ناظر برگزار و به نقطه عطفی دیگر در 
تاریخ مجمع کشــورهای صادرکننده گاز تبدیل شــود. وزیر نفت افزود: نقش 
دبیرکل جی ئی ســی اف در ایجاد این هماهنگی قابل توجه اســت و با توجه به 
تجربه ها و دانش، این کار مهم به نحواحسن و مطلوب انجام خواهد شد.پاک نژاد 
تأکید کرد: وزارت نفت ایران تلاش های زیادی در زمینه برگزاری مؤثر و مفید 
این نشست انجام داده  است و به دلیل مشغله کاری در آغاز کار دولت چهاردهم، 
محل برگزاری نشســت را تهران تعیین کردیم و دعوتنامه های تازه را هم تهیه 
و به زودی ارسال می کنیم.وی ادامه داد: گروه کاری قوی به سرپرستی معاونت 
امور بین الملل و بازرگانی در وزارت نفت تشکیل شده است و از دبیرخانه مجمع 
نیز درخواست دارم با همکاری گروه برگزارکننده این نشست، امکان برگزاری 
شایســته فراهم شود. بیست وششمین نشست وزارتی جی ئی سی اف ششم تا 

هشتم آبان ۱۴۰۳ در تهران برگزار می شود.

گروه اقتصادی  -  متولی بازار سرمایه  
مشخصا باید فردی باشد که سرد و گرم بازار 
را چشیده است. با روز های خوب و بد بورس 
آشنا باشــد؛ راه و چاه پیش روی سازمان را 
بشناسد و تنها در این صورت خواهد بود که 
می تواند از تاثیرگذاری خود بهترین استفاده 

را بکند.
 رئیس جدید سازمان بورس باید بداند 
ماننــد دیگر اعضا و رئیس دولت چهاردهم 
راه ســختی در پیش دارد، بورس، کشــتی 
توفان زده ای است که تعداد زیادی از مسافران 
آن از ترس مالشان خود را به دریا انداخته اند و 
اندک باقی ماندگان نیز عن قریب است که فرار 

را بر قرار ترجیح دهند.
 در آستانه انتخاب رئیس جدید سازمان 
بورس و اوراق بهــادار تهران و در حالی که 
اهالی بازار دل خوشی از مدیریت دوره قبل 
ندارند، مبحثی داغ شده است که جای بحث 
دارد، سکاندار جدید ســازمان بورس باید 

فردی اقتصادی باشد یا سیاسی؟
 یکی از مباحثی که در دوره قبل آسیب 
زیادی به بازار سرمایه وارد کرد فقدان قدرت 
چانه زنی آقای رئیس بود. به اعتقاد اهالی بازار 
سرمایه، بورس در سال های اخیر بیش از هر 
چیز از تصمیمات خارجی ای آســیب دید 
که اگرچه مســتقیما توسط ریاست سازمان 
اخذ نمی شد، اما عدم دخالت رئیس سازمان 
بورس برای تغییر آن ها به بازار آسیب بیشتری 
می زد.  عرض اندام ریاســت حتی اگر منتج 
به نتیجه مشخصی هم نشــود از دید اهالی 
بازار اقدام مثبتی تلقی می شود، اینکه متولی 
ســرمایه ۵۰ میلیون نفر نشان دهد که حقوق 
آن ها برایش مهم اســت و بر سر آن مذاکره 
می کند دســت کم دلگرم کننده است، اما این 
موضوعی اســت که فقدان آن در دوره قبل 

به شدت احساس می شد.
 اگر چه تصمیماتی از قبیل عرضه یا عدم 
عرضــه خودرو در بورس کالا، نامه معروف 
افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها، افزایش 
مداوم نرخ بهره، فاصله نرخ دلار در ســامانه 
نیما و بازار آزاد و... متولیان مستقیمی از قبیل 
ســازمان حمایت از حقوق مصرف کننده، 
بانک مرکزی، وزارت صمت و... دارد، اما از 
آنجا که تاثیر این تصمیمات بیش از هر چیزی 
بر سبد سهامداران بورسی است می طلبد که 
متولی سازمان در روند اخذ این تصمیمات 
مورد مشــورت قرار گیرد یا دست کم بعد از 
اخذ چنین تصمیماتی بر ســر ملغی کردن یا 

تسهیل آن ها چانه زنی کند.
 همان طــور که دیدیــم در دوره آقای 
عشقی نیز با اصلاح »بند س تبصره ۶ بودجه 

۱۴۰۳« موجی از امیدواری به بازار روانه شد؛ 
امیــدی که علاوه بر تاثیر این مصوبه در بازار 
حاصل ایجاد خوش بینــی و اعتماد به بازار 
ســرمایه به عنوان مولدترین بازار موجود در 
کشــور بود؛ بنابرایــن در اینکه تاثیرگذاری 
ریاســت ســازمان در بخش های مختلف 
تصمیم ســازی و سیاســتگذاری از جمله 
مجلس و بانک مرکــزی و وزارتخانه های 
مرتبط ضروری اســت، شکی وجود ندارد 
و همان طــور که ذکرش رفت بخش زیادی 
از آســیب هایی که بورس دیده دست کم در 
سال هایی که از دولت سیزدهم رفته از همین 
محل بوده است. اما از طرف دیگر آیا تنها اهل 
سیاســت بودن و تاثیرگذاری در این بخش 

کافی است؟ پاسخ منفی است.
 متولی بازار سرمایه مشخصا باید فردی 

باشد که ســرد و گرم بازار را چشیده است. 
با روز های خوب و بد بورس آشــنا باشــد، 
راه و چاه پیش روی ســازمان را بشناســد و 
تنهــا در این صورت خواهد بود که می تواند 
از تاثیرگذاری خود بهترین استفاده را بکند. 
در واقع در پاســخ به تاریخی ترین ســوال 
موجود »علم بهتر اســت یا ثروت؟« به قول 
یکی از کارشناسان بازار سرمایه به این پاسخ 
می رســیم که دســت کم در بورس، علمی 

خوب است که منتج به ثروت شود.
 تجربه به اهالی بازار سرمایه ثابت کرده 
که فردی شایسته سکانداری کشتی توفان زده 
بورس تهران اســت که اول از همه اقتصاد و 
بازار بداند، حرف تولیدکننده را بفهمد، حاشیه 
ســود شرکت ها و دخل و خرجشان برایش 
مهم باشــد، با بالا رفتــن نرخ بهره خواب از 

چشم هایش برود، ماندن هر کدام از کالا های 
موجود در بورس کالا برایش اهمیت داشته 
باشــد، از آفات رانت خواری و آسیبی که به 
تولیدکننده و مصرف کننده زده و می زند آگاهی 
داشته باشــد و همچنین در قدم بعد آن قدر 
قدرت داشــته باشد که بتواند بر تصمیماتی 
که بر بازار ســرمایه اثر می گــذارد و منافع 
سهامداران را به خطر می اندازد، اثر بگذارد یا 
برای تغییر آن ها تلاش و پافشاری کند.  نقطه 
پیوند این دو وجه هم دلسوزی است، رئیس 
جدید سازمان بورس باید دلسوز حقوق ۵۰ 
میلیون ســهامدار باشد، سهامدارانی که طی 
چند سال اخیر متحمل زیان سنگینی شده اند 
و بخش زیادی از ســرمایه خود را از دست 
داده اند، افرادی که اغلب ســرمایه گذاری در 
تولید این کشــور را به حضور در بازار های 

نامولد و سفته بازانه ترجیح داده اند؛ اما چیزی 
جز خلف وعده های متعدد و تصمیماتی که 
در نهایت به نفع رانت بازان بوده، دستگیرشان 

نشده است.
رئیس جدید سازمان بورس باید بداند 
ماننــد دیگر اعضا و رئیس دولت چهاردهم 
راه ســختی در پیش دارد، بورس، کشــتی 
توفان زده ای است که تعداد زیادی از مسافران 
آن از ترس مالشان خود را به دریا انداخته اند و 
اندک باقی ماندگان نیز عن قریب است که فرار 

را بر قرار ترجیح دهند.
 بیش از هر چیز بازار سرمایه به شفافیت 
نیاز دارد، شیشــه های این تالار غبار گرفته و 
باید تمیز شوند تا اعتماد رخت بسته برگردد. 
آن وقــت اســت که می توان به بازگشــت 
سرمایه های حقیقی امید بست و به پشتوانه 
نقدینگی موجود نه تنها چرخ تولید و صنعت 
و... را راه انداخت که کم و کسری های دولت 

را هم به وقت خود از این محل جبران کرد.

این اسب زین کرده نیست؛ بورس کشتی توفان زده  است!

گروه اقتصادی - اولین نشست  
شــورای  گفتگوی دولــت و بخش 
خصوصــی در دولت چهاردهم آغاز 

شد. 
اولین نشست  شورای  گفتگوی 
دولــت و بخش خصوصی در دولت 
چهاردهم با حضور عبدالناصر همتی 
- وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی، 
سید شــمس الدین حسینی - رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس، صمد 
حســن زاده - رئیــس اتــاق ایران - 
غلامرضــا نوری قزلجه - وزیر جهاد 
کشــاورزی غلامرضا تــاج گردون 

- نماینده مجلس و کیوان کاشــفی - 
عضو هیات رئیسه اتاق ایران در محل 

اتاق بازرگانی ایران، آغاز شد.
در  ایــن نشســت عبدالناصــر 
همتی - وزیر اقتصاد به موضوع موانع 
موجود برای بخش خصوصی اشاره 
کرد و گفت: تلاش ما این اســت که 
بتوانیم اقتصاد را از شرایط سخق فعلی 
خارج کنیم و نشســت شورای گفت 
و گــو می تواند کمک جدی برای این 

موضوع باشد.
باید روند دخالت دولت در 

اقتصاد متوقف شود

وی افزود: امرور فضای کســب 
و کار بــه دلیــل وجــود تحریم ها و 
محدودیتهــای تحریمــی نمی تواند 

آنگونه که باید فعالیت کند. 
همچنین، اگر روند ادامه دخالت 
دولــت در اقتصاد، قیمــت گذاری 
دســتوری و مداخــلات دولتی ادامه 
داشــته باشــد، پیش بینــی ناپذیری 
اقتصاد کشــور تداوم پیــدا می کند و 
بخش خصوصــی نمی تواند در این 

زمینه رشد کند.
قول همکاری جدی با بخش 

خصوصی

ســکاندار وزارت اقتصاد گفت: 
از طرف خــود و وزارت اقتصاد این 
اطمینان را میدهیم که وزارت اقتصاد 
همکاری جدی و تنگاتنگی با بخش 

خصوصی داشته باشد.
بایــد موانع را از ســر راه 

تولیدکنندگان برداریم
همچنین غلامرضا نوری قزلجه 
- وزیر جهاد کشــاورزی - در ادامه 
گفت: نیاز است فرایندها تسهیل شود 
تا چرخ تولیــد بچرخد و با تلاش و 
همــکاری دولــت، مجلس و بخش 
خصوصی باید تلاش کنیم موانع را از 

سر راه تولیدکنندگان برداریم.در پایان 
این جلسه، برخی از تولیدکنندگان به 
تشــریح موانع موجود در زمینه رفع 
تعهــد ارزی صادرکننــدگان و وارد 
کنندگان پرداختند و و در نهایت توافق 

شد تا بانک مرکزی در دو الی سه هفته 
آینده راهکارهــای جدید برای رفع 
موانع و بهبــود زمان بندی رفع تعهد 
ارزی بــرای صادر کننــدگان و وارد 

کنندگان را ارائه دهد.

باید روند دخالت دولت در اقتصاد متوقف شود

 فساد، توزیع ثروت در کشور را تغییر می دهد و از جیب 
مردم به جیب یک عده خاص روانه می کند. اگر بر اساس 
وضعیت کنونی اظهار نظر کنــم، دولت مثل یک مدیر 
ساختمان است که باید از واحد ها به شیوه های گوناگون 
شــارژ گرفته و در ساختمان هزینه کند تا ساختمان به 
لحاظ عمرانی آسیب نبیند. دولت های ما از منابع نفت 
و گاز و مالیات استفاده می کنند. در حال حاضر مردم از 
کاهش قدرت خرید هم رنج می برند، اگر دستمزد ها بالا 
رود، با کســری بودجه مواجه می شود و در نهایت هم 
چاره ای به چز چاپ پول نخواهد داشت و درنهایت دولت 
با همان تورمی که ایجــاد می کند، دوباره قدرت خرید 
مردم را از بین می برد و دســتمزد ها بی اثر می شود.«

گروه اقتصــادی - رئیس کل 
بانک مرکزی ضمن پیش بینی کاهش 
تورم در کانال ۳۰ درصد در سال جاری 
اعلام کرد: برآوردها نشان می دهد که 
با ادامه مســیر فعلی، پایان سال جاری 
با رشــد ۳.۵ درصدی روبرو هســتیم 
که نســبت بــه اهداف ما نرخ رشــد 

راضی کننده ای نیست.
محمدرضا فرزیــن در همایش 
بانکداری اســلامی بــا موضوع طرح 
بانکــداری جمهوری اســلامی ایران 
گفــت: در قانون جدیــد بانکداری 
بــه جای قانون بدون ربــای بانکی از 
واژه قانون بانکداری اسلامی استفاده 
شده است. قانون جدید بانکداری در 
حوزه هدف گذاری اختیاراتی از جمله 
مهــار تورم و حفظ ارزش پول ملی به 
بانک مرکزی داده اســت. با این حال 
در این قانــون وظیفه جدیدی تحت 
عنوان تحقق عدالت اجتماعی به بانک 

مرکزی داده شده است.
وی اضافه کرد: در ســال جاری 
با تکانه های سیاســی مختلفی روبرو 
بودیم که ابعــاد و پیامدهای اقتصادی 
بسیاری به همراه داشت اما خوشبختانه 
با رهبری مناســب و ایجاد وفاق ملی 
مولفه های اقتصادی توانستند وضعیت 

با ثباتی را حفظ کنند.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره 
به موضوع رشــد اقتصادی اظهار کرد: 
تولید ناخالص داخلی در بهار امســال 

رشــد ۴.۲ درصدی را طی کرد که در 
قیاس با مدت مشــابه سال قبل که ۵.۷ 
درصــد بود با کاهــش ۱.۵ درصدی 
روبرو شــده اســت. با ایــن حال در 
بخش کشاورزی و نفت طی پنج ماهه 
نخست ســال جاری رشد مناسبی را 
تجربه کرده ایم، امــا چالش اصلی ما 
در رشد در حوزه های صنایع و معادن 
و خدمات اســت که در قیاس با سال 

گذشته کاهش داشته است.
وی با اشــاره به میزان صادرات 
و واردات صــورت گرفته در کشــور 
تصریــح کــرد: براســاس آمارهای 
گمرکی در پنج ماهه امســال صادرات 
غیرنفتی به ۲۱.۹ میلیارد دلار رســید 
که رشــد ۱۰ درصدی نسبت به مدت 
مشــابه سال قبل اســت. همچنین در 
موضــوع واردات ۲۶.۳ میلیارد دلار 
واردات غیرنفتی کشــور در این مدت 
بود که در قیاس با ســال گذشته رشد 

۵.۵ درصدی داشته است.
فرزیــن گفت: برآوردها نشــان 
می دهد که اگر همین مســیر ادامه یابد 
ما در پایان ســال جاری با رشــد ۳.۵ 
درصدی روبرو هســتیم که نسبت به 

اهداف ما نرخ رشــد راضی کننده ای 
نیست.

دو نگرانی در حوزه صنعت
رئیــس کل بانک مرکــزی ادامه 
داد: در حــوزه صنعــت دو نگرانــی 
اصلــی وجود دارد کــه یکی موضوع 
ناترازی بودجه و بانک ها است که این 
ناترازی بانکی ناشی از ناترازی موجود 
در بودجــه دولت اســت و در مورد 
دوم تامیــن مالی پایدار رشــد یکی از 
موضوعات اصلی ما در حوزه صنعت 
است که باید یک راهکار اساسی است 
برای مثال تامین سرمایه  گذاری غیر از 

تامین مالی داخلی صورت بگیرد.
وی با اشــاره به موضوع کنترل 
تــورم و نقدینگــی اظهار کــرد: در 
خصوص سیاســت پولی نرخ رشــد 
پــول در پنج ماهه نخســت امســال 
۲۳ درصد بوده که نشــان می دهد که 
وضعیت تورمی مهار شده است. برای 
این که تورم را کنترل کنیم باید به لنگر 
نقدینگی و ثبات بخشــی در بازار ارز 

توجه داشته باشیم.
رئیس کل بانــک مرکزی گفت: 
هدف اساســی ما کنترل تورم است و 

از ابتدای ســال جاری کاهش خوبی 
در تورم داشــتیم و برآوردها نشان می 
دهد همین مسیر را ادامه خواهیم داد و 
تا پایان ســال تورم در کانال ۳۰ درصد 
محقق می شــود. فرزین در خصوص 
موضوع ناترازی شبکه بانکی تصریح 
کرد: در ســال گذشته به هشت بانک 
برنامه اصلاحی دادیم که برخی از این 
بانک ها موارد را رعایت کرده و برخی 
دیگر با روند ضعیفی در رابطه با اصلاح 
حرکت می کنند. قانــون برنامه هفت 
توسعه صراحت دارد که باید ناترازی 
بانک ها کاهش یابد و افزایش سرمایه 
صورت بگیرد. در این خصوص برنامه 
ما، اجرای برنامه های اصلاحی در نظام 

بانکی کشور است.
منابع کفــاف تقاضای وام 

ازدواج را نمی دهد
رئیس کل بانک مرکزی در رابطه 
با مســاله تســهیلات تکلیفی ازدواج 
اظهار کرد: مساله اساسی این است که 
انتظاری که از بانک ها وجود دارد فراتر 
از منابع موجود نظام بانکی اســت که 
در صورت رفــع تمام آن انتظار بانک 
مرکــزی از اهداف مهــار تورمی دور 

خواهد شــد، چرا که منابع کافی برای 
ازدواج  تســهیلات  درخواست های 

وجود ندارد.
وی در ادامــه افــزود: در ســال 
جــاری ۱۴۴ همت برای تســهیلات 
ازدواج پیش بینی شده که با تسهیلات 
فرزندآوری در مجموع به ۲۰۰ همت 
می رســد که تا امــروز ۵۳ درصد آن 
یعنی ۲۲۷ هزار نفر از متقاضیان محقق 
شده اســت. با این حال ۳۵۵ هزار نفر 
در صف انتظار هســتند که منابع ۸۰۰ 
همتــی را می طلبد. فرزیــن در ادامه 
افزود: از آنجا که در بودجه ۲۰۰ همت 
به این تسهیلات اختصاص داده شده 
نظام بانکــی ارقام موجود در قانون را 
پرداخت می کند اما آنچه برعهده نظام 
بانکی است با آنچه که از شبکه بانکی 
انتظــار می رود تفــاوت دارد چرا که 
تامین انتظارات منابع بســیار بالاتری 

را می طلبد.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره 
بــه موضوع قانون جدیــد بانکداری 
اظهار کرد: این قانون از مردادماه امسال 
اجرایی شــده که نقاط قوت و ضعفی 
دارد با این حال افزایش اختیارات بانک 

مرکزی در حوزه نظارت یکی از نقاط 
قوت آن به شمار می رود.

جایــگاه رمزارزها در نظام 
بانکی

فرزین گفت: در حوزه رمزارزها 
وظایف جدیدی به بانک مرکزی داده 
شــده اســت و از آنجاکه رمزارز یک 
دارایی ناپایدار اســت و همه نظام های 
بانکی دنیا با آن چالش داشــته در حال 
حاضر یک ســند اولیه تهیه شــده که 
به موضوع رمزارزها و سیاســت های 
 بانکــی و قانونــی در ایــن حــوزه 

می پردازد.
وی ادامــه داد: در حوزه رمزارز 
ما بایــد به یک جمع بندی سیاســتی 
مشــخص برســیم. البته این موضوع 
نقاط قوتی در حوزه تحریم ها دارد که 
می تواند به ما کمک کند. با این حال ما 
باید در این حوزه یک سیاست گذاری 
چند وجهی داشته و همه جوانب آن را 

با یک نگاه جامع در نظر بگیریم.

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد:

پیش بینی کاهش تورم در کانال ۳۰ درصد و رشد اقتصادی ۳.۵ 
درصدی در سال جاری


